Onlardan bir kıs-
mı, sadece hâl ile değil, hâl ile birlikte şer’î ilimlerle uğraşmayı ve ders vermeyi de
sürdürmüşlerdir. Bu durum, onların verdikleri eserlere ve hal tercümelerine yan-
sımıştır.

a. Vecdî, sekrî ve aşkın eğilim ki buna örnek olarak şu isimler zikredilebilir:

Bişr el-Hâfî (ö. 227/841) – Bâyezîd el-Bistâmî (ö. 234/848 [?]) – Sehl et-
Tüsterî (ö. 273/886) – Hallâc el-Mansûr (ö. 309/922) – İbn Arabî (ö. 638/1240) –
Mevlânâ Celâleddin (ö. 672/1273) – Bursevî (ö. 1137/1725).

b. Müteşerri ve ilmî yönelim ki buna da örnek olarak şu isimler verilebilir:

Hakîm et-Tirmizî (ö. 295/907-310/922 [?]) – Ebû Bekir el-Gülâbâdî
(Kelâbâzî) (ö. 380/990) – Ebû Tâlib el-Mekkî (ö. 386/996) – Ebû Abdirrahman es-
Sülemî (ö. 412/1021) – Kuşeyrî (ö. 465/1072) – Gazzalî (ö. 555/1111) – Sadreddin
Konevî (ö. 673/1274) – Ankaravî (ö. 1041/1631).

Birinci yönelimdeki sûfîlerin genel eğilimleri dikkate alındığında, onların
daha çok vecdî ve aşkın hâlde oldukları söylenebilir. Sekr ehli sûfîlerin zaman za-
man içinde bulundukları cezbe, istiğrak, fenâ, mahv, cem’ ve şathiye gibi hâllerde
değişik mizaçları ortaya çıkabilmektedir.

İki yönelimin temsilcilerinden Konevî ile Hz. Mevlânâ, XIII. asır Anado-
lu’sunda yaşayan önemli şahsiyetlerden kabul edilmektedirler. Her ikisi de aynı
yıllarda (605/1207) doğmuş olmalı ve Konevî, Mevlânâ’dan sekiz ay kadar sonra
(673/1274) vefat etmiştir. Ancak her ikisinin çizgisindeki farklılık dikkatlerden
kaçmamaktadır. Biri doğrudan şer’î ilimler ve felsefî konularla daha çok iştigal
ederken, diğeri tasavvuf, edebiyat ve halka dönük mevzularla uğraşmıştır. Aslında
biyografileri incelendiğinde, her ikisinin de ilk başta şer’î ilimleri öğrendikleri an-
laşılmaktadır.

Hz. Mevlânâ’nın hayatındaki dönüm noktasının Şems-i Tebrîzî (ö.
645/1248)’nin Konya’ya (642/1244) gelişiyle başladığı bilinmektedir. Haberlere
göre o, Şems ile altı ay kadar bir hücrede halvette kalmıştır. Bu zamana kadar ted-
risat ve ilim ile meşgul olan Mevlânâ, bundan sonra büyük bir dönüşüm geçirerek
âlim, zâhid ve mürşid kişiliğinden çok, aşk ve cezbesi ile temayüz etmeye başlamış-
tır.

Binaenaleyh Hz. Mevlânâ’nın Mesne-
vî, Mecâlis-i Seb'a (Yedi Meclis) ve Fîhi Mâ Fîh adlı eserlerinde bu tarz yaklaşımı
tercih ettiği görünmektedir.

II. Mevlânâ Celâleddin’in Eserlerinde Hadis

İslam âlimi, mutasavvıf ve şair kimliğiyle öne çıkan Mevlânâ Celâleddin (ö.
672/1273), kendini Muhammed b. Muhammed b. Hüseyin el-Belhî olarak tanıtır.7

Onun ilk hocası ve mürşidi babası Bahâ Veled’dir. O, 1231 yılında vefat edince
onun talebesi Seyyid Burhaneddin Muhakkık et-Tirmizî, Konya’ya gelmiş ve
Mevlânâ’ya lalalık yapmıştır. Mevlânâ, Seyyid Burhaneddin’in teşvikiyle zâhirî ilim-
lerde derinleşmek için devrin ilim merkezlerinden olan Halep ve Şam’a gitmiş bu-
ralarda dört veya yedi yıl ilim tahsil etmiştir. Bu tahsil sürecinin ardından Seyyid
Burhâneddin’in terbiyesi altında manevi gelişimini sürdürmüştür. 1241-1244 yıl-
ları arası Mevlânâ, babasının yolunu takip ederek onun vefatından sonra medrese-
de müderrislik yapmaya başlamış, bir taraftan da halka yönelik vaaz ve irşadda
bulunmuştur. Şems’in Konya’ya (642/1244) gelmesinden sonra, vaazları-
nı/sohbetlerini, medresedeki derslerini, müritlerini, tebliğ ve irşadı terkedip, ilahi

→
Haberler-, Konya 2002; Karapınar, Fikret, Muhaddis Sûfîlerin Hadis Usulü ve Hadisleri Anlama
Yöntemleri, (H.IV.-V./X.-XI. Asır), Adal Ofset, Konya 2009.

5 Bk.

Onun eserlerinde ve şerhlerinde sık sık kullanılan iki uydurma haberden bi-
ri;

“Nefsini (kendini) bilen Rabbini bilir.”31 bu lafızla meşhur olan haberin bir
benzeri de “Rabbinizi en iyi bileniniz, kendi nefsini en iyi bileninizdir.”32 şeklindedir.
Nevevî’nin (676/1277) de ifade ettiği gibi haber, özellikle İbn Arabî ve sonrasında,
sûfiyye arasında hadis olarak oldukça rağbet görmüştür.33

Diğeri ise, “Ben gizli bir hazine idim. Bilinmek istedim. Bu sebeple insanı ya-
rattım ve onunla tanındım.”